CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   06/2022

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico

de Cidadão Buziano ao Dr. Antônio Pedro

Ruschel Montera, que será entregue na

Sessão Solene da Câmara Municipal de

Armação dos Búzios.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º. Dispõe sobre outorgar o Titulo Honorifico de Cidadão Buziano ao Dr. Antônio Pedro Ruschel

Montera,que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal de Armação dos Búzios.

Art. 2°º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

.

Antônio Pedro Ruschel Montera nasceu no Rio de Janeiro no ano de 1986, filho de

Miguel Westerlund Montera e Denise Caminha Ruschel Montera, casado com Julie Scialom

França com quem teve um filho no ano de 2011.

Concluiu no ano de 2012 graduação em Medicina na Universidade Federal do Estado

do Rio de Janeiro (UNIRIO).

Em 2017 iniciou sua formação acadêmica de pós-graduação em medicina de saúde da

família pela Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), que foi concluída em 2020, já em

pandemia.

Logo após sua formação veio morar na cidade de Armação dos Búzios realizando assim

o sonho da família, dois meses depois conseguiu um emprego para ajudar a combater as medidas

de enfrentamento ao covid19 na UBS da Ferradura.

Atualmente como Coordenador dos cuidados pela Atenção Primária à Saúde (APS) e

atuando também como Coordenador da Estratégia de Saúde da Família   na Ferradura vem

desenvolvendo um excelente trabalho dedicando-se ao máximo e exercendo sempre sua

profissão com muito amor.

Sala das Sessões, 30 de maio de 2022

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Vereador Auto